Un auteur va encore plus loin, et de cette même parole il en déduit la connaissance d'un plus grand mystère, c'est-à-dire du Père et du Fils, révélé au centurion par l'Esprit-Saint (3).

En effet, remarquez, mes frères, que cette parole : *dic Verbo*, dites au Verbe, est peu régulière, selon la grammaire; mais elle est sublime et divine aux yeux de la foi. Il ne dit point : Seigneur, prononcez une

(1) Dico huic : Veni, et venit; et alii : Vade, et vadit : quanto magis tu potes, sine corporis presentia, dicere infirmitati, ut recedat, et recedat; sanitati, ut veniat, et veniet ?

(2) Dixit : Tu Deus omnipotens, dic nudo verbo quod vis, et ipse quoque verbum opus fiet : vides fidei magnitudinem (*Expos.*).

(3) Patris et Filii mysterium, Spiritu sancto suggerente, depinxit (*Hom. 22 in Matth.*).

parole : *Dic verbum* ; mais parlez , commandez à la parole : *Dic verbo*. Or, quel est ce Verbe (ou cette parole) auquel il veut que Jésus-Christ commande ? Ce n'est certainement point , dit saint Pierre Chrysologue , ce verbe (ou cette parole) dont on se sert dans le discours et sans lequel il ne peut y avoir de discours ; mais c'est le Verbe tout-puissant sans lequel aucun prodige ne peut être opéré. Ce n'est point le verbe du langage humain, mais le Verbe de l'entendement divin. Il demande donc que le Père éternel, présent dans Jésus-Christ, parle à ce Verbe divin, dont le prophète dit : « Dieu enverra son « Verbe , et les hommes seront guéris » (1).

Voilà donc le centurion qui croit en Jésus-Christ, le Verbe éternel envoyé pour le salut du monde ; il croit qu'il est le Verbe qui renferme toute vertu et tout pouvoir ; il croit que votre Verbe, Seigneur, est le salut et la vie, et partant il reconnaît une trinité de personne et d'action, et en Jésus-Christ un Dieu tout-puissant et immense sous les traits de l'homme ; c'est-à-dire qu'il reconnaît la Trinité de Dieu, l'Incarnation du Sauveur pour le salut du monde ; il proclame donc et confesse toute la religion.

C'est pourquoi Origène ne peut s'empêcher de lui dire avec amour : Oh ! le plus tendre de mes frères,

(1) *Sine Verbo quid dicitur ? Sed iste postulat Verbum non de loquendi usu, sed de virtute faciendi ; de quo dictum est (Psal. 148) : Misit Verbum suum, et sanavit eos (Serm. 15). -- Credidit a Verbo omnes manare virtutes. Verbum tuum, Domine, sanitas est ; Verbum tuum vita est (ibid).*

ami cher et fidèle, ami de la vérité, comment avez-vous donc fait pour puiser une si grande lumière au milieu des ténèbres, dans la gentilité où vous êtes né? Comment un témoignage si pur et si limpide de la foi a-t-il pu sortir de la bouche d'un adorateur insensé des idoles (1)?